



GONIEC OBOZOWY

Nismo żołnierzy internowanych



NR 9 (89)

W OBOZIE, DNIA 1 MAJA 1944 R.

ROK V

Kto weźmie udział w okupacji Niemiec

Jeden z dzienników angielskich wysunął projekt, aby okupacja ziem niemieckich po wojnie była dokonana wspólnie przez trzy armie: brytyjską, amerykańską i sowiecką, z których każda miałaby sobie powierzona jedną trzecią całego obszaru Rzeszy. W związku z tym, urzędowy «Dziennik Polski» zgłosił poważne zastrzeżenie: zbrojna okupacja Niemiec po wojnie nie może być pojmowana jako sprawa prywatna trzech mocarstw. Jest to sprawa ogólnoeuropejska. W okupacji powinny uczestniczyć wojska wszystkich większych państw w Europie.

WSPÓLNA AKCJA ZBROJNA

wojsk polskich i sowieckich na kresach wschodnich

(PAT) Akcja polskich sił zbrojnych prowadzona na wielką skalę, nabrała dużego znaczenia na tyłach wojsk niemieckich, szczególnie na Wołyniu i Wileńszczyźnie. Na Wołyniu wzięto jeńców i zdobyto znaczną ilość broni.

Komendant okręgu rówieńskiego zgłaszając się do dowództwa sowieckiego podkreślił, że podlega rządowi polskiemu w Londynie, Naczelnemu Wodzowi oraz władzom w Kraju. »Mam rozkaz — oświadczył on — bić Niemców i w zakresie tej walki współdziałać z Rosjanami». W odpowiedzi na to dowództwo rosyjskie przedstawiło zasady współpracy, podane przez sowieckie władze centralne. Celem porozumienia się ze swymi przełożonymi

oficer polski zastrzegł sobie 4 dni czasu. Po upływie tego terminu, odpowiedź delegata na Kraj, uzgodnioną z rządem w Londynie, została dowództwu sowieckiemu doreczona.

W wyniku nawiązanego porozumienia, oddziały polskie przeszły w rejon postoju wojsk sowieckich. Przybywające oddziały maszerowały z rozwiniętymi sztandarami biało-czerwonymi. Dowódcy ich wręczyli oficerom sowieckim zalakowane koperty, zawierające oświadczenie o podjęciu współpracy przeciw wspólnemu wrogowi, zgodnie z rozkazami konstytucyjnych władz polskich w Londynie.

JUŻ MILION OSADNIKÓW NIEMIECKICH

na ziemiach »Warthelandu«

Na obszarze tzw. »Warthelandu«, obejmującego ziemie województwa poznańskiego i niemal całego województwa łódzkiego, osadzeni zostali milionowy z rzędu koloniści niemiecki. Fakt ten obwieścił z dumą »gauleiter« Greiser na zgromadzeniu publicznym odbytym z tej okazji w Łodzi, z udziałem 35.000 Niemców. Greiser podkreślił, że osadnicy ci stanowią przeszło połowę ogółu Niemców przesiedlonych w okresie obecnej wojny (reszta kolonistów skierowana została na Pomorze, do Czech oraz Alzacji i Lotaryngii).

Ostatnio kolonizacja niemiecka w Polsce wzmogła się przez sprowadzenie Niemców osiadłych w zagłębiu czarnomorskim, oraz w okolicach Żytomierza, których

ewakuowano przed odwrotem z Rosji. Liczba tych kolonistów ma jeszcze wzrosnąć o dalszych 100.000. Pozostali osadnicy, to Niemcy bałtyccy (z Łotwy, Estonii i Litwy), Besarabscy a także obywatela polscy narodowości niemieckiej, zamieszkali uprzednio w Małopolsce i na Wołyniu. Przypomnijmy, że według polskiego spisu ludności z r. 1931, ludność niemiecka w Małopolsce oraz na Wołyniu wynosiła łącznie 87.000 ludzi, z czego 47.000 przypadało na sam Wołyń.

W ten sposób faktem jest, że ziemie południowo-wschodnie Polski są już uwolnione z kolonistów niemieckich. Co się zaś tyczy przybyszów osiedlonych »w Warthelandzie«, los ich wyjaśni się w przyszłości.

Czy premier Mikołajczyk wyjedzie do USA?

Doniesienia prasy szwajcarskiej z Londynu

Niektóre pisma szwajcarskie doniosły z Londynu, jakoby premier Mikołajczyk miał wkrótce podjąć podróż do Waszyngtonu celem odbycia rozmów z prezydentem Rooseveltem i innymi amerykańskimi mężami stanu w sprawie sporu polsko-rosyjskiego. Podróż ta była istotnie planowana w styczniu br., jednakże nasz premier musiał jej zaniechać w obliczu ważnych spraw, które go zatrzymały w stolicy W. Brytanii. Obecnie zamiar ten został podobno wznowiony.

Należy przypomnieć, że amerykański sekretarz stanu (tj. minister spraw zagranicznych Hull), w swoim ostatnim przemówieniu podkreślił, iż Stany Zjednoczone są w dalszym ciągu gotowe pośredniczyć między Polską i Związkiem Sowieckim.

Ambasador polski w Ameryce, Cichanowski, po powrocie z Londynu wręczył w Waszyngtonie notę polską, wyjaśniającą nasze stanowisko w tym sporze. Jak podaje prasa szwajcarska, w nocy tej raz jeszcze zaznaczono, że wszel-

kie ewentualne zmiany w składzie rządu polskiego stanowią czysto polskie zagadnienie wewnętrzne i nie mogą być przedmiotem żądań czy nacisku ze strony obcych czynników.

Co się tyczy granic, rząd nasz, w dalszym ciągu przeciwstawiając się »dyktatorowi«, podkreśla jednak swą pojedynczość, obstaje wszelako przy zachowaniu Wilna i Lwowa dla Polski. Ponadto rząd uważa, że sprawa granicy wschodniej nie może być rozstrzygnięta bez równoczesnego załatwienia sprawy granic zachodnich i północnych Rzeczypospolitej. Granice polskie muszą być przy tym określone układem ogólnym, obejmującym wszystkich sprzymierzonych, ile że sprawa ta obchodzi nie tylko Polskę i Rosję, lecz łączy się z całokształtem zagadnień europejskich po wojnie.

Zagadnienie polsko-sowieckie było podobno przedmiotem rozmów odbytych ostatnio w Londynie przez amerykańskiego wiceministra spraw zagranicznych, Stettinius'a z brytyjskimi mężami stanu.

Dalsze zabiegi gubernatora Franka

o zjednanie Polaków do walki z Rosją

Donieśliśmy już w poprzednim numerze »Gońcas«, że w związku z pogorszeniem się położenia na froncie wschodnim, w stosunku Niemców do Polaków zaznaczyła się w Gen. Gubernatorstwie wymowna zmiana. Obecnie prasa szwajcarska podaje na ten temat dalsze ciekawe wiadomości.

Gubernator Frank wydał do ogółu ludności polskiej odezwę, w której stara się ją nakłonić do czynnego wsparcia wojsk niemieckich w walce z wojskami sowieckimi. Odezwa ta została rozlepiona we wszystkich miastach i gminach wiejskich, nie znalazła jednak żadnego odzewu. Wobec tego niepowodzenia, Frank zwrócił się o poparcie swych starań do szeregów wybitnych osobistości w Kraju, oraz do biskupów w Kielcach, Sandomierzu i Częstochowie. I tym razem spotkał się jednak ze stanowczą odmową.

Za karę wszyscy ci Polacy zostali niezwłocznie aresztowani. Nad opornymi

biskupami roztoczono areszt domowy, inni zamknięci zostali w więzieniach. Od tego czasu prześladowania jeszcze się wzmogły.

Polska armia

podziemna w walce

Podaliśmy niedawno dokładne liczby wykazujące działalność polskiej armii podziemnej w r. 1943. Obecnie rząd nasz ogłosił uzupełniające sprawozdanie, obejmujące miesiąc grudzień 1943 r. W ciągu tego jednego miesiąca, w walkach z żołnierzami polskimi zginęło 122 funkcjonariuszów Gestapo i żandarmerii wojskowej. Dokonano wypadów na 5 posterunków granicznych, przy czym zginęło 12 niemieckich strażników. Zniszczono 6 samochodów przewożących broń i amunicję.

Zdobycie samochodu panc.

Żołnierze armii podziemnej opanowali w Warszawie niemiecki samochód pancerny i zdołali go ukryć w bezpiecznym schronieniu. W całym mieście Niemcy zarządzili stan alarmowy i podjęli gorączkowe poszukiwania patrolowe, które jednak nie dały wyniku.

Urzędy niemieckie -

ufortyfikowane

Nie tylko główne szosy, ale i boczne drogi chronione są przez Niemców celem zabezpieczenia ruchu transportowego. Na wszystkich drogach krążą nieustannie patrole, legitymując ludność i aresztując każdą podejrzaną osobę. Na skrzyżowaniach dróg stoją silne posterunki. Kolumny samochodowe posuwają się pod silną eskortą, uzbrojoną w broń maszynową.

W budynkach w których mieszczą się urzędy niemieckie, przeniesiono biura na piętra, piwnice zaś i parter przystosowano do obrony: okna są założone workami i zabite deskami, w których wykrojono strzelnice, budynek jest otoczony zasiekami.

Walki na Wileńszczyźnie

Sztab Naczelnego Wodza donosi: na Wileńszczyźnie oddział polski, złożony ze 100 ludzi, zaatakował oddział niemiecki w sile 120 ludzi, będący na postoju. Wywiązała się zacięta walka, w której zginęło 38 Niemców, w tym dowódca oddziału. Straty własne wyniosły 5 zabitych. Zdobyto broń maszynową i amunicję. Inny oddział polski uderzył na mały garnizon niemiecki w Hołobach. Niemcy zmuszeni byli wycofać się, przy czym pozostawili 30 zabitych. Straty własne: z rannych.

INSPEKCJA ARMII POLSKIEJ W SZKOCJI

w oczekiwaniu działań wojennych na kontynencie

Prezydent Rzeczypospolitej Raczkiewicz dokonał ostatnio inspekcji wojsk polskich w Szkocji. Prezydentowi R. P. towarzyszyli: premier Mikołajczyk oraz minister obrony narodowej gen. Kukiel. Dokonując przeglądu, Prezydent oświadczył żołnierzom, że przybył do nich w obliczu spodziewanych wielkich działań wojennych na kontynencie europejskim.

W czasie inspekcji szkoły podchorążych, Prezydent R. P. stwierdził: »W ciężkich zmaganiach znamionuje Polaków

rzecz godna podziwu, mianowicie zdolność przejścia do porządku nad osobistymi nieszczęściami i niczym nie zachwiana wiara w przyszłość. Polacy w Kraju nie baczą na bolesne straty, nie ma u nich miejsca na słabe charaktery. Kto zwątpi, ten nigdy nie osiągnie zamierzonego celu. Jestem pewny, mówił Prezydent, że reprezentujecie te same charaktery i tę samą siłę moralną, co nasi rodacy w Kraju.«

Premier Mikołajczyk

o oczekujących nas zadaniach

W czasie przeglądu wojsk polskich w Szkocji, premier Mikołajczyk wygłosił do żołnierzy przemówienie w którym oświadczył:

»Gdy czasem do serc waszych wkraść się niepokój, pamiętajcie, by nie zmarznąć kapitału moralnego, który Polska w tej wojnie nagromadziła, i by kapitał ten jeszcze pomnożyć. Tylko naród, który pozostał do końca wierny swoim obowiązkom, może domagać się od innych całkowitego wykonania zobowiązań. Wojna obecna wykazała, że nie ma takiego państwa, które mogłoby samo istnieć. Świat się skurczył i wszyscy są od siebie wzajem zależni.

Przed nami stoją następujące zadania: 1) Nic nie uронić z istotnych praw Polski, 2) Utrzymać najściślejszą współpracę w ramach obozu Sprzymierzonych, dochowując wiary zobowiązaniom, 3) Tro-

ścić i walce o prawa narodu towarzyszyć musi troska o zachowanie sił społeczeństwa i myśl wykonania zadań jakie przed nami stoją.«

W końcu premier Mikołajczyk wyraził przekonanie, że olbrzymi rozwój techniki w tej wojnie i techniczne wyszkolenie szeregów wojskowych dają rękojmię, że po wojnie żołnierze będą mieli jako fachowcy pełne ręce roboty. Stworzą oni w Polsce lepsze warunki gospodarcze i społeczne oraz zapewnią w niej szczęście i wolność osobistą obywateli.

Polacy z Francji do Prus Wschodnich

Donoszą z Francji, iż nowe transporty Polaków kieruje się ostatnio do robot rolnych na wschód, w szczególności do Prus Wschodnich i na Pomorze.

Powazne zniszczenia

w Poznaniu i we Lwowie

Ostatnie naloty na Poznań, dokonane w dn. 10 o godz. 13 i 24 kwietnia wyrządziły, jak stwierdzono, duże szkody. Dworzec przetokowy, zakłady lotnicze Focke-Wulf oraz fabryka Cegielskiego przerobiona na wytwórnię lotniczą, zostały poważnie uszkodzone. Pożary wzniesione bombami, były widoczne z odległości 250 km. Artyleria przeciwlotnicza była bardzo czynna, nad miastem rozegrały się walki lotnicze, w których stracono kilku myśliwców niemieckich.

Jak donoszą z Londynu, dzielnica miasta, która była objęta bombardowaniem, jest niemal wyłącznie zamieszkała przez Niemców. Do Polaków skierowano przez radio wezwanie, by trzymali się daleko od urzędów i zakładów przemysłowych.

W nocy z 19 na 20 kwietnia bombowce sowieckie dokonały ponownego nalotu na Lwów. Według sprawozdania pilotów, bomby zniszczyły całkowicie dworzec kolejowy, dzielnice zaś przyległe do niego objęte zostały pożarem, który był widoczny z odległości 150 km.

Z niewoli niemieckiej - do Szwecji

Szesnastu Polaków zbiegło z niemieckiego obozu jeńców w Norwegii i mimo ciężkich warunków zdołało przedostać się górami do Szwecji. Siedmiu spośród nich uległo tak poważnym odmrożeniom, że z wioski lapońskiej, do której dotarli, trzeba ich było przewieźć do szpitala samolotem sanitarnym. Jak donosi N. Zürcher Zeitung, zbiegli Polacy uskarżają się na bardzo złe obchodzenie się w niewoli.

